
Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Sabrina Colafati                              sabrina.colafati@istruzione.it 
Referenti del procedimento: francesco.diperna.753@posta.istruzione.it – tel 0521213256 

sarina.stella.558@posta.istruzione.it – tel 0521213247 

Viale Martiri della Libertà, 15 - 43125 - PARMA   Tel: 0521/213111 Fax: 0521/213204 
e-mail: usp.pr@istruzione.it Sito web: http:/ www.pr.istruzioneer.gov.it/ 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
VISTO il D.Lgs del 16.4.94, n. 297 ed in particolare l’art. 554; 

VISTO il CCNL – comparto scuola – sottoscritto il 27.11.07; 

VISTA la nota Ministeriale prot. n. AOODGPER. n. 26352 del 05/04/2023, rubricata Indizione, ai sensi 
dell’art. 554 del decreto legislativo n. 297/1994 e dell’ordinanza ministeriale 23 febbraio 2009, n. 21, 
dei concorsi per titoli per l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie per l’accesso ai ruoli 
provinciali dei profili professionali dell’Area A e B del personale ATA - Indizione dei concorsi 
nell’anno scolastico 2022-23 - Graduatorie a. s. 2023-2024; 

VISTI i Decreti del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per Emilia-Romagna, con i quali 
sono stati banditi, a valere per l’anno scolastico 2023/2024, i concorsi per soli titoli, di cui all’art.554 
del D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297, per l’accesso ai ruoli provinciali del personale A.T.A per i seguenti 
profili: - Collaboratore Scolastico – prot. n. 256 del 26.4.2023; - Addetto alle Aziende Agrarie – prot. 
n. 254 del 26.4.2023; - Assistente Amministrativo – prot. n. 253 del 26.4.2023; - Assistente Tecnico 
– prot. n. 255 del 26.4.2023; - Cuoco – prot. n. 257 del 26.4.2023; - Guardarobiere – prot. n. 258 del 
26.4.2023; - Infermiere – prot. n. 259 del 26.4.2023; 

VISTA la nota dell’Ambito Territoriale di Parma prot. n. 2479 del 26-04-2023 con la quale sono stati 
pubblicati i bandi di concorso sopra citati per la provincia di Parma; 

VISTA la nomina della commissione esaminatrice prot. n. 3312 del 5.6.2023 dell’Ambito Territoriale di 
Parma; 

ESAMINATA la domanda presentata, in data 5.5.2023, dalla sig.ra SERBAN FLORICA, nata il 
7.12.1979, con scadenza per la presentazione della medesima il 18.05.2023, successivamente 
prorogata al 25.5.2023, con nota la nota Ministeriale prot. n. AOODGPER. n. 30809 del 18.5.2023, 
per l’inclusione nella graduatoria permanente provinciale dei collaboratori scolastici per l’A.S. 
2023/2024; 

CONSIDERATO che nella predetta domanda, la sig.ra SERBAN FLORICA dichiara di essere in 
possesso, quale titolo di accesso per il profilo di COLLABORATORE SCOLASTICO, di un 
“DIPLOMA DI MATURITA' BACALAUREAT ROMANIA” conseguito in Romania il 26.8.1998  
presso la “GRUPUL SCOLAR A. ODOBRESCU”;  

CONSIDERATO che per tale titolo di studio, la sig.ra SERBAN FLORICA ha ottenuto, in data 
27.10.2017, dichiarazione di equivalenza del titolo di studio, ai sensi dell’art 38 del DLGS. 165/2011, 
come modificato dall’art. 8 del decreto – legge 9.2.2015 convertito, con modificazioni, dalla legge 
4.4.2012 n. 35, ai soli fini della partecipazione – relativamente ai profili di Assistente amministrativo 
e collaboratore scolastico, della procedura di aggiornamento della terza fascia delle graduatorie di 
circolo e di istituto ATA – triennio 2017/18 – 2018/19 – 2019/2020 (DM 640 del 30.8.2017) indetta 
dal MIUR;  

VISTO l’art. 2 comma 3 del Decreto Direttoriale prot. n. 256 del 26.4.2023 che prevede, come requisito 
di ammissione al concorso per l’accesso al ruolo provinciale di COLLABORATORE 
SCOLASTICO, il possesso, ai sensi della sequenza contrattuale sottoscritta il 25.07.2008 ed in 
particolare l’art. 4 – modifica alla Tabella B allegata al C.C.N.L. 29.11.2007, dei seguenti  requisiti 
culturali: “1 – Diploma di qualifica triennale rilasciato da un Istituto professionale; 2 – Diploma di maestro d’arte; 
3 – Diploma di scuola magistrale per l’infanzia; 4 – Qualsiasi diploma di maturità; 5 – Attestati e/o diplomi di 

mailto:francesco.diperna.753@posta.istruzione.it
mailto:sarina.stella.558@posta.istruzione.it
mailto:usp.pr@istruzione.it
http://www.pr.istruzioneer.gov.it/


Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Sabrina Colafati                              sabrina.colafati@istruzione.it 
Referenti del procedimento: francesco.diperna.753@posta.istruzione.it – tel 0521213256 

sarina.stella.558@posta.istruzione.it – tel 0521213247 

Viale Martiri della Libertà, 15 - 43125 - PARMA   Tel: 0521/213111 Fax: 0521/213204 
e-mail: usp.pr@istruzione.it Sito web: http:/ www.pr.istruzioneer.gov.it/ 

 

 

qualifica professionale, entrambi di durata triennale, rilasciati o riconosciuti dalle Regioni”; 

VISTO l’art. 2 comma 6 del Decreto Direttoriale prot. n. 256 del 26.4.2023 che prevede: “ I titoli di studio 
conseguiti all’estero sono validi, ai fini dell’accesso, solo se siano stati dichiarati equipollenti, ovvero con riserva nelle 
more dell’equipollenza, ai sensi della normativa attualmente vigente, al corrispondente titolo italiano e, ai fini 
dell’attribuzione del punteggio come altri titoli di cui alla lettera A della tabella di valutazione annessa al presente 
bando, se siano debitamente tradotti e certificati dalla competente Autorità Diplomatica italiana”; 

CONSIDERATO CHE la validità della dichiarazione di equivalenza e gli effetti giuridici che essa produce 
sono soltanto quelli riferiti alla specifica finalità per cui è stata richiesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
38 del D.Lgs. 165/2000 e pertanto non risulta spendibile nella procedura concorsuale di cui al 
Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per Emilia-Romagna prot. n. 256 
del 26.4.2023; 

VISTO l'art. 9, comma 2 del Decreto Direttoriale per Emilia-Romagna prot. n. 256 del 26.4.2023 relativo 
al profilo professionale di COLLABORATORE SCOLASTICO che prevede: “Tutti i candidati sono 
ammessi con riserva. L’amministrazione può disporre in ogni momento l’esclusione dei candidati che non risultino in 
possesso dei requisiti prescritti o abbiano violato le disposizioni di cui all’art. 4 concernente l’obbligo di chiedere 
l’inserimento nelle graduatorie permanenti o l’aggiornamento del punteggio di una sola provincia per il medesimo profilo 
professionale”; 

CONSIDERATO che, ricorrendo i motivi di esclusione previsti dal bando di concorso sopra indicato 
per il profilo di COLLABORATORE SCOLASTICO, occorre adottare i necessari provvedimenti 
di competenza; 

 
D E C R E T A 

 
L’esclusione della sig.ra SERBAN FLORICA, nata il 7.12.1979, dalla partecipazione alla procedura 

concorsuale relativa al profilo professionale di COLLABORATORE SCOLASTICO, per l’A.S. 
2023/2024, indetto con Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per Emilia-
Romagna, prot. n. 256 del 26.4.2023, per assenza dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2, comma 6 del 
citato Decreto. 

Avverso il presente procedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini previsti dall’art.12 del 
citato Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per Emilia-Romagna, prot. n. 256 
del 26.4.2023. 

La presente pubblicazione ha valore di notifica nei confronti dell’interessata. 
 

                                                          IL DIRIGENTE 
                                                           Maurizio Bocedi 

 
 

mailto:francesco.diperna.753@posta.istruzione.it
mailto:sarina.stella.558@posta.istruzione.it
mailto:usp.pr@istruzione.it
http://www.pr.istruzioneer.gov.it/

		2023-07-11T10:50:43+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2023-07-11T16:07:31+0200
	protocollo




